

KẾ HOẠCH  
Tổ chức chương trình Tiếp sức mùa thi năm 2015

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức trẻ, trí tuệ, tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên góp phần cùng với Nhà trường, chính quyền và các ngành chức năng tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015 tại Thái Nguyên.

- Hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi và sự an tâm cho thí sinh và người nhà thí sinh, giúp thí sinh chuẩn bị tâm lý tốt trước khi bước vào kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015.

- Góp phần khẳng định và nâng cao vai trò, vị thế của Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên trong Nhà trường và trong đời sống xã hội.

- Góp phần giáo dục ý thức trách nhiệm của ĐVTN đối với xã hội, tinh thần xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng của ĐVTN.

2. Yêu cầu

- Hoạt động tiếp sức mùa thi 2015 cần đảm bảo được tổ chức an toàn, hiệu quả, thiết thực và kỷ luật.

- 100 % các LCD, CLB tham gia hoạt động tiếp sức mùa thi (TSMT).

- Các hoạt động của đội tình nguyện, các tình nguyện viên tham gia chương trình TSMT phải tuân theo sự chỉ đạo của Ban thường vụ Đoàn trường, Ban tổ chức chương trình theo đúng nội dung, mục đích và yêu cầu của chương trình đề ra.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đến thí sinh và người nhà thí sinh; hạn chế tối đa sự lợi dụng danh nghĩa chương trình của các đối tượng xấu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động chính gồm:

1.1. Hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015 tại Thái Nguyên với các nội dung:

- Hướng dẫn, tư vấn cho thí sinh và người nhà các vấn đề liên quan đến kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015 tại Thái Nguyên, phát cẩm nang, sơ đồ điểm thi, số điện thoại các điểm thi và số điện thoại khi cần được trợ giúp.

- Tiến hành khảo sát và tư vấn, giới thiệu nhà trọ an toàn, giá rẻ, miễn phí, bình dân; các tuyến xe khách, xe buýt và giá xe, các quán ăn bình dân cho thí sinh và người nhà thí sinh.

- Phối hợp với lực lượng của các cơ quan chuyên môn làm nhiệm vụ hướng dẫn, điều khiển giao thông trong các ngày thi chính thức tại các điểm thi.

- Phối hợp với lực lượng công an, quân đội và các cơ quan có chức năng giải quyết các tình huống liên quan đến sự an toàn hay những mâu thuẫn, xung đột xảy ra với thí sinh và người nhà thí sinh.

1.2. Hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015 tại điểm thi trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp với các nội dung:

- Hướng dẫn, tư vấn cho thí sinh và người nhà các vấn đề liên quan đến kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015, phát cẩm nang, sơ đồ các phòng thi tại điểm thi trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, các số điện thoại khi cần được trợ giúp.

- Tổ chức đón tiếp và bố trí chỗ ở giá rẻ tại KTX của trường cho thí sinh và người nhà, 500 chỗ trọ miễn phí cho các thí sinh và người nhà thuộc diện gia đình chính sách hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tặng 5000 đến 7000 phiếu ăn miễn phí (trị giá mỗi suất ăn: 20.000đ) cho thí sinh và người nhà thí sinh thuộc diện gia đình chính sách hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Hỗ trợ tiền tàu xe cho các thí sinh và người nhà thuộc diện gia đình chính sách hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các buổi bồi dưỡng kiến thức và giải đáp thắc mắc liên quan đến các môn: Toán, lý, hóa, tiếng Anh cho các thí sinh dự thi tốt nghiệp THPT tại KTX của trường

1.3. Cung cấp thông tin qua hệ thống loa phát thanh và phát tờ rơi thông tin về các ngành học của trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp cho các thí sinh tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015 tại điểm thi trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp

## 2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Tổ chức các hoạt động tại trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp:

- Vận động quyên góp ủng hộ của cán bộ viên chức, đoàn viên thanh niên trong trường, các đơn vị và cá nhân ngoài trường ủng hộ chương trình Nhân ái mùa thi 2015. Mức ủng hộ của đoàn viên thanh niên là sinh viên: 5.000đ/ đoàn viên; đoàn viên thanh niên là cán bộ viên chức: tối thiểu 50.000đ/đoàn viên. Khuyến khích các LCD chủ động quyên góp ủng hộ của các cán bộ viên chức trong đơn vị không phải là đoàn viên thanh niên. (Trước ngày 20 tháng 6 năm 2015)

- Tổ chức cho các CLB dọn vệ sinh KTX, chuẩn bị cơ sở vật chất tốt nhất để đón thí sinh và người nhà. (Từ ngày 22 đến 25 tháng 6 năm 2015)

- Thành lập các đội hình tình nguyện giúp đỡ thí sinh và người nhà:

+ Đội cổng chính: có nhiệm vụ đón tiếp và tư vấn về nơi ở, các điều kiện sinh hoạt, đi lại...cho thí sinh và người nhà thí sinh khi đến dự thi tại trường.

+ Đội xe ôm tình nguyện đưa đón thí sinh và người nhà từ khu vực cổng trường vào khu vực ký túc xá, nhà trọ.

+ Đội vận chuyển đồ: có nhiệm vụ vận chuyển đồ cho thí sinh và người nhà lên phòng KTX

+ Đội Ký túc xá: Có nhiệm vụ bố trí phòng ở, chịu trách nhiệm kiểm tra các trang thiết bị trong phòng ở, cung cấp nước uống, giấy vệ sinh, quạt điện cho thí sinh.

+ Đội Nhân ái mùa thi: Có nhiệm vụ rà soát, tổng hợp các đối tượng nhận hỗ trợ của chương trình Nhân ái mùa thi 2015; Chuẩn bị phiếu ăn; Trao tặng vé ăn miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh

+ Đội hỗ trợ động viên tinh thần: Tổ chức gặp mặt động viên hoặc các hoạt động văn hoá văn nghệ, tạo không khí tươi vui, phấn khởi, tâm lý thoải mái cho các thí sinh trước khi bước vào kỳ thi.

+ Đội hậu cần: Có nhiệm vụ chuẩn bị nhà bạt, bàn ghế để bố trí chỗ nghỉ giải lao cho các đội tình nguyện; Cung cấp nước uống cho các đội tình nguyện.

+ Đội trông giữ đồ cho thí sinh: Có nhiệm vụ chuẩn bị vé gửi đồ, trông giữ đồ cho thí sinh ngoài khu vực thi.

- Tổ chức đội tình nguyện tham gia điều phối, hướng dẫn giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm trong những ngày làm thủ tục dự thi và ngày thi chính thức.

- Thành lập các tổ tư vấn và giải đáp thắc mắc liên quan đến các môn: Toán, lý, hóa, tiếng Anh cho học sinh THPT tại các phòng tự học

## *2.2. Tham gia hoạt động cấp ĐHTN, tỉnh Đoàn Thái Nguyên:*

- Lập các chốt tư vấn tại các điểm theo phân phô của Đại học Thái Nguyên là: *Trường THPT Chu Văn An và trường THPT Gang Thép*. Mỗi chốt đảm bảo có ít nhất 10 người/ca. Nội dung hoạt động gồm: đón tiếp, giúp chỉ đường, địa điểm thi, phát các vật dụng hỗ trợ như cẩm nang hướng dẫn, sơ đồ các điểm thi, tư vấn cho thí sinh và người nhà về nhà trọ, cách thức sinh hoạt và di chuyển trong thành phố, giá xe và các tuyến xe khách, xe buýt... Phát tờ rơi và tuyên truyền về thông tin tuyển sinh của trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác của Đoàn cấp trên

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Lịch thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015:**

Làm thủ tục và thi từ ngày 30 tháng 6 đến ngày 4 tháng 7 năm 2015

### **2. Thời gian tổ chức hoạt động Tiếp sức mùa thi năm 2015 như sau:**

Từ ngày 25 tháng 6 đến ngày 5 tháng 7 năm 2015

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn trường:**

- Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu và Đoàn cấp trên.

- Chỉ đạo và tổ chức tốt hoạt động TSMT năm 2015; tiến hành kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nội dung chương trình TSMT của các LCD, các CLB.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân để khai thác các nguồn lực hỗ trợ cho thanh niên tình nguyện khi tham gia chương trình.

- Tổng hợp danh sách các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn của tỉnh tham dự thi kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015 tại trường Đại học KTCN để có cơ chế phối hợp, giúp đỡ.

- Tổ chức thăm, động viên các đội tình nguyện của trường tham gia chương trình Tiếp sức mùa thi tại các điểm chốt.

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm và khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia chương trình.

- Tổ chức tập huấn cho SV tình nguyện tham gia chương trình vào 8h00' ngày 18/6/2015 Tại Hội trường lớn về các quy định trong kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia 2015, các nội dung chính của chương trình, các kỹ năng hướng dẫn, tư vấn, giúp đỡ.

## 2. Các LCD, CLB

- Chủ động, tích cực tìm kiếm, huy động các nguồn lực hỗ trợ và vận động đoàn viên thanh niên ủng hộ cho hoạt động TSMT 2015 đạt kết quả cao.
- Báo cáo kế hoạch triển khai và kết quả hoạt động Tiếp sức mùa thi hàng ngày về VPĐ trường
- Động viên và huy động tối đa đoàn viên thanh niên trong đơn vị tham gia chương trình.
- Nộp danh sách SVTN chương trình lên VPĐ trước ngày 17/6/2015 để BTC lập danh sách và phân công nhiệm vụ.

Chương trình Tiếp sức mùa thi là nội dung quan trọng trong Chiến dịch Thanh niên, sinh viên tình nguyện hè 2015. Ban thường vụ Đoàn trường đề nghị các đơn vị tham gia chương trình thực hiện nghiêm túc, hoàn thành tốt các nội dung, yêu cầu đề ra. Mọi thông tin liên quan, đề nghị liên hệ VPĐ trường ĐT: 0280. 3847. 166

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH;
- Đoàn Đại học Thái Nguyên;
- Các LCD, CLB
- Lưu VPĐ

ĐUYỆT BAN GIÁM HIỂU



TM. BAN THƯỜNG VỤ



HỒ BÁ DŨNG

PGS.TS. Phan Quang Ché